

LABORATORIOS RICHMOND S.A.C.I.F.

**RESEÑA INFORMATIVA CONSOLIDADA SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS AL
31 DE MARZO DE 2024**

**Información requerida por el apartado b.2) del art. 1° del Capítulo I Título IV de las normas de la Comisión
Nacional de Valores (N.T. 2013)**

1. BREVE COMENTARIO SOBRE LAS ACTIVIDADES DE LA SOCIEDAD

Laboratorios Richmond S.A.C.I.F es una empresa farmacéutica de capitales argentinos especializada fundamentalmente en productos de Prescripción y de alto valor agregado. Si bien la empresa tiene más de 89 años, los accionistas actuales tomaron el control de la compañía hace más de 20 años. La empresa continúa desarrollando un fuerte programa de crecimiento y expansión regional, actualmente cuenta con 4 subsidiarias operativas en Latinoamérica, en Colombia, Chile, Paraguay, y México, y con más de 17 socios estratégicos que distribuyen sus productos en otros países de América, África y Asia.

Laboratorios Richmond desarrolla su actividad productiva, por un lado, en Argentina dentro del parque industrial de Pilar en la provincia de Buenos Aires, donde cuenta con (i) una unidad productiva para productos sólidos orales no segregados, principalmente destinada para líneas de infectología, sistema nervioso central y cardio-metabólico, (ii) una segunda unidad productiva dedicada a productos de alta potencia (sólidos orales segregados), principalmente oncológicos, y (iii) un terreno cedido a la construcción de una tercer unidad productiva de biotecnología que se encuentra en etapa de finalización. Por otro lado, cuenta con otra unidad productiva para productos no segregados en la ciudad de Bogotá, Colombia, y en septiembre de 2022, constituyó una sociedad anónima, denominada Laboratorios Richmond División Liofilizados, la cual adquirió un predio para instalar otra planta productiva, también en el mencionado Parque industrial de Pilar, que se encuentra en etapa preoperativa.

Durante los últimos años en la Argentina, se ha observado un proceso de caída de la actividad económica y al mismo tiempo una creciente alza en los niveles de inflación, tasas de interés nominales y una fuerte depreciación de la moneda local, así como una alta volatilidad en las demás variables de la economía., En el primer trimestre del 2024 en términos de inflación y devaluación, se alcanzó un 51,6% y 6,1% de variación respectivamente, y a nivel interanual 287,9% de inflación contra una suba del tipo de cambio del 309,3%. La Dirección y la Gerencia de la Sociedad permanentemente monitorean la evolución de las cuestiones descriptas y los impactos que las mismas puedan tener en sus estados financieros.

El balance consolidado atribuible a Laboratorios Richmond registró en los primeros tres meses del 2024 una ganancia de 6.877 millones pesos, siendo el resultado neto consolidado de 6.866 millones de pesos. A continuación, se detallan las distintas líneas que componen el mencionado resultado:

El informe de fecha de 6 de mayo de 2024
se extiende en documento aparte

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1- F°21

Por Comisión Fiscalizadora

FABIÁN GUSTAVO MARCOTE (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°231 - F°165

SANTIAGO G. LIZZOLI
Síndico Titular
CP C.P.C.E.C.A.B.A. T°220 – F°11

MARCELO R. FIGUEIRAS
Presidente

Las ventas netas alcanzaron 14.376 millones de pesos, mientras que las mismas comparativas del 1T 2023 fueron de 17.517 millones de pesos, por su parte el margen bruto se incrementó, alcanzando en el 1T 2024 un 51%, mientras que fue de un 47% en el 1T 2023. Los volúmenes de ventas del trimestre 2024 estuvieron un 8,8% por debajo del 1T 2023, y los precios evolucionaron por debajo de la inflación un 9,1%. En término de volumen, las variaciones responden principalmente a la recalendarización de las entregas de las compras del sector público, las cuales se realizan en este año en dos tramos, uno incluido en el 1T 2024 y otro en el 2T 2024, mientras que en el 2023 se realizaron durante el 1T 2023. En cuanto al mercado local las ventas estuvieron por debajo un 2% por caída de la demanda general, por parte, las ventas en comercio exterior crecieron un 262% originado en ventas a México, mercado en el cual se está insertando la Sociedad.

Los gastos de comercialización y de administración disminuyeron con respecto al mismo período del año anterior un 4,4% y un 13,8% respectivamente. Durante el 1T 2024, la Sociedad continuó con el programa de eficiencia operativa tendiente a generar mejores márgenes y rendimientos, esto conllevó a reducir su estructura, con un gasto asociado en el trimestre de 891 millones de pesos. El resultado operativo ordinario correspondiente al 1T 2024 fue positivo y ascendió a 1.744 millones pesos, el cual neto de lo mencionado, ascendió a 2.635 millones de pesos, un 12% por encima del 1T 2023.

Los resultados financieros consolidados totalizaron una ganancia neta de 9.173 millones de pesos para el 1T 2024, y una pérdida neta de 1.376 millones de pesos para el 1T 2023. Estos resultados se deben principalmente, al resultado por la posición monetaria neta del trimestre que fue positiva de 9.071 millones de pesos mientras que la diferencia de cambio generadas por pasivos fue negativa por 2.496 millones de pesos y la generada por activos positiva de 1.291 millones de pesos, los cuales tienen su origen en el dispar comportamiento de las variaciones del índice de precio al consumidor (IPC) y a la evolución del tipo de cambio, que fueron del 51,6% y de 6,1% respectivamente, en contraste con el último trimestre del 2023 donde el comportamiento de estas variables se dio a la inversa. Asimismo, la Sociedad ha logrado con éxito la renegociación del monto de sus pasivos con uno de sus principales proveedores internacionales, lo que ha significado la disminución de las deudas comerciales pendientes por un monto total de 3.2 millones de dólares, cuyo efecto se expone neto en la línea de intereses y actualizaciones generados por pasivos.

Como resumen, el balance consolidado atribuible a Laboratorios Richmond registró un resultado positivo neto de 6.877. millones de pesos para el 1T 2024, siendo el resultado neto de las empresas que consolidan, positivo en 6.866 millones de pesos. Por su parte, el patrimonio neto atribuible a la sociedad al 31.03.2024 ascendió a 39.780 millones de pesos, un 16% por encima del 31.12.2023.

El informe de fecha de 6 de mayo de 2024
se extiende en documento aparte

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1- F°21

Por Comisión Fiscalizadora

FABIÁN GUSTAVO MARCOTE (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°231 - F°165

SANTIAGO G. LIZZOLI
Síndico Titular
CP C.P.C.E.C.A.B.A. T°220 – F°11

MARCELO R. FIGUEIRAS
Presidente

2. ESTRUCTURA FINANCIERA CONSOLIDADA

	31.03.2024	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020
ACTIVO CORRIENTE	41.939.054.952	47.606.374.954	66.292.284.132	141.960.660.967	75.055.241.597
ACTIVO NO CORRIENTE	147.714.388.877	187.262.058.324	125.972.893.306	94.349.690.621	43.931.840.516
TOTAL ACTIVO	189.653.443.829	234.868.433.278	192.265.177.438	236.310.351.588	118.987.082.113
PASIVO CORRIENTE	37.271.937.398	55.047.769.664	42.655.758.352	85.776.678.900	49.288.041.376
PASIVO NO CORRIENTE	112.165.339.240	145.019.461.618	101.366.553.118	101.091.817.606	21.852.917.122
TOTAL PASIVO	149.437.276.638	200.067.231.282	144.022.311.470	186.868.496.506	71.140.958.498
PATRIMONIO NETO ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA	39.779.541.217	34.190.004.909	47.642.048.751	48.687.575.121	46.930.577.549
PARTICIPACIONES NO CONTROLADORA	436.625.974	611.197.087	600.817.217	754.279.961	915.546.066
PATRIMONIO NETO	40.216.167.191	34.801.201.996	48.242.865.968	49.441.855.082	47.846.123.615
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	189.653.443.829	234.868.433.278	192.265.177.438	236.310.351.588	118.987.082.113

3. ESTRUCTURA DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2020
RESULTADO BRUTO	7.281.460.561	8.292.309.699	9.627.327.726	8.182.160.430	8.475.517.219
RESULTADO OPERATIVO ORDINARIO	1.744.024.893	2.343.527.329	3.400.793.448	2.967.863.307	3.058.295.462
RESULTADO NETO DE INV.EN SOC.ART. 33 LEY.19550	-	(13.521.056)	-	-	-
RESULTADOS FINANCIEROS	9.173.492.261	(1.375.754.937)	(185.746.815)	(3.852.290.455)	(3.512.725.311)
OTROS INGRESOS Y EGRESOS	101.288.481	112.491.544	109.666.911	77.707.783	159.110.173
RESULTADO NETO ORDINARIO	11.018.805.635	1.066.742.880	3.324.713.544	(806.719.365)	(295.319.676)
IMPUESTO A LAS GANANCIAS	(4.152.601.240)	(799.891.638)	(1.524.142.001)	(462.307.189)	(34.283.618)
RESULTADO NETO	6.866.204.395	266.851.242	1.800.571.543	(1.269.026.554)	(329.603.294)
OTROS RESULTADOS INTEGRALES	(1.276.786.339)	(15.294.947)	(112.478.434)	(429.806.456)	(576.033.151)
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	5.589.418.056	251.556.295	1.688.093.109	(1.698.833.010)	(905.636.445)
RESULTADO NETO DEL PERIODO ATRIBUIBLE A:					
PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA	6.877.163.563	289.748.235	1.773.913.208	(1.220.145.421)	(335.339.757)
PARTICIPACIONES NO CONTROLADORA	(10.959.168)	(22.896.993)	26.658.335	(48.881.133)	5.736.463
RESULTADO INTEGRAL TOTAL ATRIBUIBLE A:					
PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA	5.600.377.224	274.453.288	1.661.434.774	(1.649.951.877)	(911.372.908)
PARTICIPACIONES NO CONTROLADORA	(10.959.168)	(22.896.993)	26.658.335	(48.881.133)	5.736.463

El informe de fecha de 6 de mayo de 2024 se extiende en documento aparte

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1- F°21

Por Comisión Fiscalizadora

FABIÁN GUSTAVO MARCOTE (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°231 - F°165

SANTIAGO G. LIZZOLI
Síndico Titular
CP C.P.C.E.C.A.B.A. T°220 – F°11

MARCELO R. FIGUEIRAS
Presidente

4. ESTRUCTURA DEL FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO

	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2020
FONDOS GENERADOS (APL.) A LAS ACT. OPERATIVAS	(354.708.470)	(325.336.718)	(10.324.069.186)	4.854.699.713	2.851.167.249
FONDOS APLICADOS A LAS ACT. DE INVERSIÓN	(1.174.113.345)	(4.821.354.661)	(30.337.129.263)	(3.991.718.270)	(788.006.162)
FONDOS GENERADOS (APL.) POR LAS ACT. DE FINANCIACIÓN	2.650.664.627	(843.475.935)	6.624.255.696	(559.974.846)	(458.457.448)
TOTAL DE FONDOS GENERADOS (APL.) DURANTE EL PERIODO	1.121.842.812	(5.990.167.314)	(34.036.942.753)	303.006.597	1.604.703.639

5. VOLUMEN DE PRODUCCIÓN Y VENTAS

	31.03.2024	31.03.2023	31.03.2022	31.03.2021	31.03.2020
Productos terminados (*)	817.298	2.849.920	2.724.410	2.303.155	1.945.387
Volumen de ventas					
En el mercado local	352.119	554.456	566.840	581.591	546.870
En el mercado externo	123.983	44.445	128.409	65.985	34.044
Subsidiarios en el exterior	1.412.471	1.472.584	1.302.590	1.128.207	1.184.762
Total volumen de ventas (*)	1.888.573	2.071.485	1.997.839	1.775.783	1.765.676

(*) En diferentes unidades de medida según su comercialización

6. ÍNDICES

	31.03.2024	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2020
LIQUIDEZ (1)	1,13	0,86	1,55	1,66	1,52
SOLVENCIA (2)	0,27	0,17	0,33	0,26	0,67
INMOVILIZACIÓN DEL CAPITAL (3)	0,78	0,80	0,66	0,40	0,37
(1) Activo corriente / Pasivo corriente					
(2) Patrimonio Neto Total / Pasivo Total					
(3) Activo no corriente / Total del Activo					

El informe de fecha de 6 de mayo de 2024
se extiende en documento aparte

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1- F°21

Por Comisión Fiscalizadora

FABIÁN GUSTAVO MARCOTE (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°231 - F°165

SANTIAGO G. LIZZOLI
Síndico Titular
CP C.P.C.E.C.A.B.A. T°220 – F°11

MARCELO R. FIGUEIRAS
Presidente

7. PERSPECTIVAS

La Sociedad continúa con una política de producción rentable junto con una fuerte eficientización de los gastos y expansión regional. Asimismo, la empresa continúa abocada a los proyectos de inversión industrial, completando la integración de la estructura regional y favoreciendo el lanzamiento de nuevos productos tanto en las terapias tradicionales como en la incorporación de productos biosimilares.

Por su parte, la construcción de la planta de Biotecnología continúa avanzando; la construcción de los edificios principales ha concluido correctamente, restando sólo completar algunas obras de terminación y de instalaciones de servicios. En cuanto a la instalación de los distintos equipamientos, se han generado demoras en la ejecución de las obras debido a las complicaciones sufridas en el proceso de liberación de la Aduana de los equipos y productos importados ya comentadas. Por tal motivo, la Empresa confeccionó un nuevo cronograma general del proyecto, que permitirá concluir las diferentes etapas este año. Paralelamente el Laboratorio Richmond -en calidad de usufructuario del Fideicomiso VIDA- avanza en la firma de diferentes contratos de transferencia de tecnología para la producción y venta de vacunas, con el objetivo de dar rápidamente curso a la operación una vez habilitada la planta.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 6 de mayo 2024.

El informe de fecha de 6 de mayo de 2024
se extiende en documento aparte

BECHER Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T°1- F°21

Por Comisión Fiscalizadora

FABIÁN GUSTAVO MARCOTE (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°231 - F°165

SANTIAGO G. LIZZOLI
Síndico Titular
CP C.P.C.E.C.A.B.A. T°220 – F°11

MARCELO R. FIGUEIRAS
Presidente